
 
М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Н.П. ОГАРЁВА» 

(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва») 
 

П Р И К А З 
17.05.2022  № 472 

 г. Саранск  

О проведении V вузовского чемпионата федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Национальный исследовательский Мордовский государственный   
университет им. Н.П. Огарёва»  по стандартам Ворлдскиллс 

 

В целях повышения востребованности профессионального образования, 

ориентированного на реальные запросы работодателей, и развития вузовского 

движения Ворлдскиллс п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 24 мая по 4 июня 2022 г. V вузовский чемпионат 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский 

государственный университет им. Н.П. Огарёва» по стандартам Ворлдскиллс 

(далее – Чемпионат) по следующим компетенциям: 

 «Веб-технологии»;  

 «ИТ-решения для бизнеса на платформе «1С:Предприятие 8»;   

 «Лабораторный химический анализ»; 

 «Предпринимательство»; 

 «Туризм»; 

 «Социальная работа»; 

 «Программные решения для бизнеса»; 

 «Машинное обучение и большие данные»; 

 «Разработка мобильных приложений»; 

 «Инженерный дизайн CAD». 

2. Для осуществления общего управления подготовкой и проведением 

Чемпионата сформировать Оргкомитет в следующем составе: 

 Глушко Д.Е. – и.о. ректора, председатель; 

 Сенин П.В. – первый проректор, заместитель председателя; 

 Маслова А.Ю. – проректор по учебной работе; 

 Лещанкин К.А. – проректор по цифровому развитию; 

 Дмитриев А.А. – проректор по АХР и безопасности. 



 2 

3.  Утвердить редакцию Положения об Оргкомитете (Приложение 1).  

4.  Для решения текущих вопросов организации и проведения Чемпионата 

сформировать Дирекцию Чемпионата в следующем составе: 

 Кечемайкин В.Н. – директор Рузаевского института машиностроения, 

председатель Координационного совета движения Ворлдскиллс Россия в ФБГОУ 

ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва», руководитель дирекции Чемпионата; 

 Потапова Т.Н. – директор Ковылкинского филиала,  

 Ломшин М.И. – декан факультета довузовской подготовки и среднего 

профессионального образования; 

 Железникова О.Е. – директор Института электроники и светотехники; 

 Жалнин Р.В. – декан факультета математики и информационных 

технологий; 

 Салимова Т.А. – декан экономического факультета; 

 Арсентьев Н.М. – директор Историко-социологического института; 

 Милешкин А.Е. – заместитель директора Ковылкинского филиала;  

 Панкратов М.В. – директор Центра новых информационных технологий.  

5.  Утвердить редакцию регламента (том А) Чемпионата (Приложение 2). 

6. Дирекции в срок до 12.05.2022 г. предоставить на утверждение 

Оргкомитета следующие нормативные документы Чемпионата:  

 технические описания компетенций;  

 инфраструктурные листы. 

7. Проректору по цифровому развитию Лещанкину К.А. обеспечить 

техническое сопровождение мероприятий Чемпионата в соответствии с 

техническими описаниями и инфраструктурными листами. 

8. Проректору по АХР и безопасности Дмитриеву А.А. организовать 

материальное обеспечение конкурсных площадок в соответствии с техническими 

описаниями и инфраструктурными листами. 

9. Начальнику финансово-экономического управления Рогожкиной Ю.А. 

составить смету расходов за счет средств от приносящей доход деятельности 

университета от реализации образовательных программ (общеуниверситетский 

фонд) по организации и проведению Чемпионата.  

10. Начальнику управления по связям с общественностью Департамента по 

управлению делами ректора Сокольниковой И.А.: 

  разработать информационные баннеры для компетенций, оформленные в 

соответствии с брендбуком WorldSkills Russia;  

 обеспечить информационное освещение Чемпионата; 

 разместить объявление о проведении мероприятия на официальном сайте 

университета http://www.mrsu.ru. 



 3 

11. Начальнику учебно-методического управления Заварюхиной Е.И. 

обеспечить аудиторный фонд для проведения соревновательной части 

Чемпионата и мероприятий деловой программы. 

12.  Директору Дворца культуры и искусств Атитановой Н.В. организовать 

церемонии открытия и закрытия Чемпионата. 

13. Начальнику управления комплексной безопасности Байтякову А.И. 

обеспечить охрану правопорядка и пропускной режим в учебные корпуса – места 

проведения Чемпионата. 

14.  Директору Центра Интернет Лысенкову А.Е. совместно с заместителем 

директора Ковылкинского филиала Милешкиным А.Е. разместить 

информационные материалы Чемпионата на сайте развития движения 

WorldSkills в  ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва» http://worldskills.mrsu.ru в 

соответствии с условиями проведения Чемпионата. 

15.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. ректора                                                                                              Д.Е. Глушко 

                                                                                                        

http://worldskills.mrsu.ru/

